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Besvarelse af spørgsmål nr. 214 (Alm. del) fra Forsvars-, Sam-

fundssikkerheds- og Beredskabsudvalget 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 214 (Alm. del), som Fol-

ketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 

stillet til ministeren for samfundssikkerhed og beredskab den 19. 

marts 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Valentina 

Berthelsen (SF). 

 

 

 

Torsten Schack Pedersen 
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Spørgsmål nr. 214 (Alm. del) fra Folketingets Forsvars-, Samfunds-

sikkerheds- og Beredskabsudvalg: 

 

”Vil ministeren tage initiativ til at udarbejde et landsdæk-

kende kort, der viser placering, kapacitet og adgangsfor-

hold for Danmarks beskyttelsesrum, så borgerne ved, 

hvor de skal søge tilflugt i tilfælde af en krisesituation?” 

 

Svar: 

 

Arbejdet med at styrke samfundssikkerheden og gøre Danmark mere 

robust til at håndtere kriser og hændelser er igangsat. Et vigtigt skridt 

i den sammenhæng blev taget i januar 2025 med indgåelsen af Aftale 

om beredskabsområdet 2025-2026.  

 

Det fremgår bl.a. af aftalen, at: ”Civilbeskyttelse, herunder evnen til 

at beskytte civilbefolkningen og videreføre samfundets grundlæg-

gende funktioner under krig, kriser eller katastrofer, er en grundsten 

i et robust, modstandsdygtigt og sikkert samfund. Efter den kolde krig 

afviklede Danmark størstedelen af civilbeskyttelseskapaciteten. Den 

skærpede sikkerhedspolitiske situation kalder nu på, at der igen ta-

ges konkret stilling til, hvordan Danmark bedst griber civilbeskyttel-

sen an, og hvordan der bedst sikres beskyttelse af civilbefolkningen 

i tilfælde af kriser og i yderste tilfælde krig. Ministeriet for Samfunds-

sikkerhed og Beredskab vil på den baggrund i foråret 2025 iværk-

sætte en analyse af civilbeskyttelsesområdet, herunder i relation til  

beskyttelsesrum. Analysen vil tage udgangspunkt i det aktuelle trus-

sels- og risikobillede samt forventninger til udviklingen på kort og mel-

lemlangt sigt.”  

 

Beskyttelsesrum er et af flere elementer i en helhedsorienteret til-

gang til civilbeskyttelse. Analysearbejdet i relation til beskyttelsesrum 

er sat i gang, og jeg forventer at kunne dele status for dette arbejde 

og vejen frem med partierne bag beredskabsaftalen inden for kort tid.  

 

Det er væsentligt, at vi står på et fagligt grundlag, når vi træffer be-

slutninger på beskyttelsesrumsområdet. Området har af gode grunde 

ikke været i fokus gennem årtier. 
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Det er samtidig vigtigt for mig at understrege, at Forsvarets Efterret-

ningstjeneste vurderer, at ”der på nuværende tidspunkt ikke er en 

trussel om et regulært militært angreb mod Danmark, men at den 

militære trussel fra Rusland vil stige over de kommende år.”  

 

Det bør vi selvfølgelig tage bestik af. 

 

 

 

 


